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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

KOMISIONI I PAVARUR
pér Koordinimin, Monitorimin dhe Ndjekjen e Zbatimit t¢é Ligjit nr.115/2016
“Pér Organet e Qeverisjes s¢ Sistemit té Drejtésis¢™

Komisioni i Pavarur pér Koordinimin, Monitorimin dhe Ndjekjen e zbatimit té Ligjit nr.115/2016
“Pér organct ¢ geverisjes s¢ sistemit t€ drejtésisé”, né mbledhjen e datés gg’{@ﬁ/ﬁ() 1. miraton me
5 vota pro dhe asnjé kundér, Raportin si mé poshté:

RAPORT

MBI
MASAT ENEVOJSHME DHE DISA REKOMANDIME
NE LIDHJE ME SITUATEN E KRIJUAR PAS VENDIMIT NR. 12 DATE 22.01.2019
TE AUTORITETIT PER INFORMIM MBI DOKUMENTET E
ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT

BAZA LIGJORE:

-Nenet 288, 1 ligjit nr.115/2016 “Pér organet ¢ qeverisjes s¢ sistemit t¢ drejtésisé™;

-Vendimi i Kuvendit nr.74/2018 “Pér ngritjen ¢ Komisionit t& Pavaruar pér Koordinimin.
Monitorimin dhe Ndjekjen e Zbatimit té ligjit Nr.115/2016 “Pér Organet e Qeverisjes s¢ Sistemit
t¢ Drejtésisé™.

ANALIZA MBESHTETET NE :

- Nenin 149/b Neni 149/c i Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé

- Nenet 105, pika 2, dh). 108 pika 3, d) dhe 279 1 Ligjit Nr.115/2016 *Pér Organet ¢
Qeverisjes s€ Sistemit t¢ Drejtésis¢é” (Pérbérja ¢ Késhillit té Larté té Prokurorisé dhe
mandati 1 anétaréve Nr.115/2016 “Pér Organet ¢ Qeverisjes s¢ Sistemit té Drejtésisé” pika
7 (qé€ 1 referohet ngritjes s€ KLP pér her¢ té paré);

- Vendimin nr. 12 daté 22.1.2019, té Autoritetit pér Informim mbi Dokumentet ¢ ish-
sigurimit t¢ Shtetit.

Komisioni i Pavarur pér Koordinimin, Monitorimin dhe Ndjekjen e zbatimit té Ligjit
nr.115/2016 “Pér organet ¢ qgeverisjes s€ sistemit t¢ drejtésis€”, me shkresé t€ Prokurorisé sé




Pérgjithshme, né daté 25 janar 2019, u vu né dijeni té Vendimit nr. 12 daté 22.1.2019, t€ Autoritetit
pér Informim mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit té Shtetit, 1 cili referon se (citim):

a) Zoti Bujar SHESHI, né kuptim té nenit 3, pika 4 dhe nenit 29, pika 2. germa c, té ligjit
nr.45/2015, “Pér té Drejtén ¢ Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit t€ Shtetit té
Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé” figuron né dokumente té ish-Sigurimit
té Shtetit si bashkééunétor, Sektori V, drejtimi Inteligjencé-Rini, por nga verifikimet e
deri tanishme nuk disponojmé dokumente qé vértetojné aktivitetin e tij:

b) Zoti Bujar SHESHI, sipas nenit 29, pika 2, germa c, té ligjit nr.45/2015, “Pér t€ drejtén
¢ Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit t&é Shtetit t€¢ Republikés Popullore
Socialiste té Shqipérisé™, figuron té keté materiale né emér té tij né dokumjente té ish-
Sigurimit t& Shtetit, si anétar me detyré Hetues né Sektorin e Hetuesisé s¢ Degés s€
Punéve té Brendshme té Fierit g€ nga viti 1979,

Komisioni i Pavarur, konstaton se Prokuroria ¢ Pérgjithshme, ka pércjellé tek Autoriteti
pér Informim mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit té Shtetit, formularin pér verifikimin e kandidatit
pér anétar té Késhillit té Larté té Prokurorisé, Zotit Bujar Sheshi, g€ né daté 26.10.2018.

Kérkesa éshté futur pér shqyrtim dhe éshté trajtuar né mbledhjen Autoritetit pér Informim
mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit té Shtetit n€ dat¢ 31.10.2018.

Autoriteti pér Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit, i ka pércjellé Drejtorisé
sé Pérgjithshme té gjendjes Civile “kérkesén pér informim™, n€ dat¢ 10.01.2019.

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Gjendjes civile, ka kthyer pérgjigje né daté 16.01.2019, dhe pas
administrimit té pérgjigjes dhe shqyrtimit té té gjitha té dhénave q¢ disponon, Autoriteti pér
Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t¢ Shtetit, ka marré vendimin e sipércituar té datés
22.01.2019 gé i éshté pércjelle prokurorisé sé Pérgjithshme né daté 23.01.2019.

Mbledhja ¢ Pérgjithshme e Prokuroréve dhe zgjedhja e kandidaturave pér anétaré t€¢ KLP,
éshté beré né daté 11.12.2018.

Nga krahasimi i t& gjitha referencave kohore t& listuara mé sipér, Komisioni i Pavarur,
konstaton se:

- ka njé diference té konsiderueshme né kohé nga dita ¢ marrjes sé kérkesés pér veritikim
nga Prokuroria e Pérgjithshme dhe shqyrtimi i saj né mbledhjen ¢ paré t&€ Autoritetit pér
Informim, deri né ditén q& Autoriteti pér Informim, i ka pércjellé Drejtorisé s¢ Pérgjithshme
té Gjendjes Civile, kérkesén pér veritikim té€ rregjistrit t¢ shtetasve;

- kérkesa pér veritkiim té rregjistrit té shtetasve i éshté pércjellé Drejtorisé sé Pérgjithshme
té¢ Gjendjes Civile, njé muaj pasi Mbledhja ¢ Pérgjithsme e Prokuroréve éshté kryer dhe
nga votimi ka dalé edhe miratimi i kandidaturés sé€ Zotit Bujar Sheshi.

Komisioni i Pavarur, shqyrtoi dispozitat Kushtetuese dhe ato ligjore, pér procedurat, kushtet dhe
kriteret pér pérzgjedhjen né detyrén e anétarit té¢ KLP si dhe rastet ¢ vakancave n¢ KLP.

Neni 149/b i Kushtetutés sé Republikés sé Shqipéris¢ parashikon midis t€ tjerave q¢:

1. Mandati i anétarit té Késhillit té Larté t& Prokurorisé mbaron kur, (d) vértetohen kushtet
¢ pazgjedhshmérisé dhe té papajtueshmérisé né ushtrimin ¢ funksionit™;

2. Mbarimi i mandatit deklarohet me vendim té Késhillit t¢ Larté té Prokurorisé. Kur vendi
i anétarit mbetet vakant, organi qé ka eméruar anétarin paraardhés, sipas nenit 149, eméron njé
anétar t& ri, i cili géndron né detyré deri né pérfundimin e mandatit t€ anétarit t€ larguar.
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4. Anétari 1 Ké&shillit t& Larté té Prokurorisé qéndron né detyré deri né emérimin e
pasardhésit, me pérjashtim (midis té tjerave), té rastit t& parashikuara né nénparagrafin “d” té cituar
me sipér.

N¢E vlerésim t& Komisionit t€ Pavarur nisur nga Vendimi i Autoritetit pér Informim,
vlerésohet si né kushte té pazgjedhshmérisé né ushtrimin e funksionit dhe kandidatét pér KLP,
qenia anétaré€, bashképunétoré ose té favorizuar té ish-Sigurimit té Shtetit para 2 korrikut 1991 (né
kuptimin e ligjit “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit té
Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé™).

Neni 101 Ligji 115/2016 (Pérbérja e Késhillit t& Larté t& Prokurorisé dhe mandati i
anétaréve) parashikon:

1. Gjashté prej anétaréve t& Késhillit jané prokuroré nga té gjitha nivelet e prokurorisé.

2. Anctarét prokuroré zgjidhen nga Mbledhja e Pérgjithshme e Prokuroréve té té gjitha
niveleve.

Pérbérja dhe mandatet, referuar procesverbalit té Mbledhjes sé Paré dhe afati i mandateve
té dala nga shorti jané si mé poshté:

1. Genti Ibrahimi - 3 vjet
2. Alfred Balla - 5 vjet
3. Nurihan Seiti - 5 vjet
4. Sander Beci - 3 vjet
5. Tartar Bazaj - 5 vjet
6. Arben Dollapaj - 3 vjet - prokuror
7. Bujar Sheshi - 5 vjet - prokuror
8. Antoneta Sevdari - 3 vjet - prokuror
9. Besnik Cani - 5 vjet - prokuror
10. Gentjan Osmanaj - S vjet - prokuror
11. Kostaq Beluri -3 vjet - prokuror

Né vlerésim té sa mé sipér dhe nisur edhe nga sensibiliteti i ¢éshtjes,
Komisioni i Pavarur

I REKOMANDON:

- Komisionit t& Ligjeve, Administratés Publike dhe té Drejtave té Njeriut, té ushtrojé
kompetencat e parashikuara nga neni 36 i Rregullores sé Kuvendit, duke thirrur né seancé
t€ posagme, anétarét e Autoritetit pér Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit
pér té€ kérkuar:

o shpjegime dhe analizé t¢ ploté, arsyet dhe shkaget ¢ vonesés né shqyrtim dhe
verifikim t¢ rastit;

o raport t€ ploté pér afatet e shqyrtimit dhe kthimit té pérgjigjeve, pér té gjitha
kérkesat ¢ marra nga Autoriteti pér verifikimin e kandidaturash né zbatim té
dispozitave té ligjit;
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raportim té detajuar, pér raste té tjera kur Autoriteti megjithé kapércimin e té gjitha

afateve, nuk i ka kthyer ende pérgjigje institucionit kérkues, né vecanti kur kérkesa

¢shté né funksion té ngritjes s¢ organeve té reja té qeverisjes sé drejtésisé, (si né
rastin ¢ Zotit Sheshi).

- Késhillit t&¢ Larté t€ Prokurorisé, mbledhjen ¢ menjéhershme pér shqyrtimin ¢ rastit,
vlerésimin dhe vendimmarrjen, né kushtet e dispozitave t€ Kushtetutés dhe Ligjit
Nr.115/2016 “Pér Organet e Qeverisjes sé€ Sistemit té Drejtésis€” dhe

- Prokuroris¢ s¢ Pérgjithshme té referojé masat ¢ marra, menjéheré pas marrjes dijeni té
vendimit té Autoritetit pér Informim.

Ky Raport 1 pércillet;
- Komisionit té Ligjeve, Administratés Publike dhe té Drejtave té Njeriut;
- Késhillit té Larté té Prokurorisé dhe
- Prokurorisé sé€ Pérgjitshme.
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